
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

74 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

足立あかしあ園では各グループで自主生産品の制作を行っています。企業様のお店のロゴの型抜きタ

オルを制作したり、企業様からいただいた残紙で和紙のペイントのメモ帳を作成しました。ミシンで制

作するペットボトルカバー等は北千住の雑貨店や企業様の店頭に置いていただく等、今後も販売先の拡

大も目指しています。ご注文も承っておりますので、お気軽にお問い合せ下さい。 

 

今年度も新しい利用者の方をお迎えし、4月 4日と 4月 5日に入所式を執り行いました。感染

対策でグループ毎に実施させていただきました。新入所者の方は緊張した面持ちでいらっしゃい

ましたが、在籍の利用者の方が温かい笑顔や拍手で見守っていらっしゃったのが印象的でした。

歓迎の言葉やお花の贈呈に、新入所者の方の緊張も少し緩んだご様子で笑顔で応えていただいて

います。 

4月 25日、28日の 2日間、消火器・消火栓・通報訓練を実施しました。今回は感染症対策を講じな

がら職員のみで 2日間に分けて訓練を行いました。消火器、消火栓の設置場所と使い方、通報訓練で

は火災と救急の通報の仕方について確認を行い、訓練後には質問や疑問点なども多く上がり、職員が

実際に緊急の事態が発生したことを想定して訓練に参加していました。 

 実習受け入れ 

5/23～6/3 竹早教員保育士養成所 

      施設実習 

 

 園内行事 

4/4～4/5  入所式 

4/25・4/28 防災訓練 

（消火器・消火栓・通報訓練） 

 内部研修 

4/1～5/31  新規・異動職員向け研修 

4月     足立あかしあ園が大切にしていること 

5/10・5/11  「支援とは」 

5/24・5/25  「働くとは」 

6月     サービスの質確認表 

6/23    口腔ケアについて 

 

令和 4 年 7 月 広報 令和 4 年度 

第 1 号 

発行 足立あかしあ園     発行責任者 酒井 紀幸（総合施設長） 

〒 121-0012 東京都足立区青井 4‐30‐5     ＴＥＬ 03‐3849‐1188  

ＦＡＸ 03‐3849‐7001   ＵＲＬ http://www.ainowa.or.jp   発行日：令和 4年 7月 1日 

     

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

  

今年度より、足立あかしあ園に配属となり

ました、春田奏穂です。 

高校生の時に福祉の道を志し、今年度から採

用されました。利用者様のお気持ちに寄り添

った支援を行い、積極的にコミュニケーショ

ンをとっていけたらと思っております。至ら

ない点も多いかと思いますが、よろしくお願

いいたします。 

 

 

 

Ｂグループ（共栄）は、4月から 1名お迎

えし、17名で活動しております。日々の生

活の中で仲間との関わりを大切にし、援け

合ったり、支え合いながら様々な経験を通

してそれぞれの将来の生活に繋げていける

よう、作業や活動に取り組んでいます。 

今年度より、足立あかしあ園に配属となり

ました、松丸和樹です。 

まだまだ至らぬ身ではありますが、精一杯努

力して、皆様と共に成長していきたいと考え

ております。よろしくお願いします。 

 

 

今年度より、足立あかしあ園に配属とな

りました、鈴木忠行です。 

4月より非常勤職員として入職いたしまし

た。高校時代はラグビー、社会人としては

空手で心身を鍛え、近年は特養等でお年寄

りのお世話をしてまいりました。 

当施設でも力の限り利用者の方々のために

尽くすつもりです。 

 

 

 竹の塚あかしあの杜から異動してきま

した大沼拓人です。 

初めましての方、お久しぶりの方、皆さ

んよろしくお願いします。皆様と一緒に

成長していきたいと思っています。よろ

しくお願いします。 

 

C（共生）グループは、4月に新しく 1名の利用

者の方をお迎えし、21名でスタートをしました。

作業では、スケジュール帳の表紙を作成するため

に、道具を使用してペイントを行い、サイズに合

わせてカットを行います。創作活動では、季節の

テーマに合わせて作成をし、正面玄関前に飾らせ

て頂いています。 

 

Aグループ（自律）は、4月に新しく 1名の利

用者の方をお迎えし、19名でスタートしまし

た。作業では、企業からいただいたお仕事と並

行して、自主生産品の作成をしています。今年

度も染めタオルの販売をさせていただいており

ますので、よろしくお願いいたします。 

Ａ<自律>グループ 
Guru-pu  

 

Ｂ<共栄>グループ 
Guru-pu  

 

活動では、個別で体操の取り組みや、他グループと協力しながらカ

ーテンの洗濯作業に取り組んでいます。また、利用者の方がお互いに

思い合えること、ルールを意識していくことを目的に倫理委員会を開

催し、利用者の方達がより良い園生活ができるよう取り組んでいま

す。今年度もよろしくお願いいたします。 

 

新たな商品開発に向けてビーズ作品の制作や販売先の開拓に向け、チ

ラシの作成を行ったり、施設玄関を季節に合わせて装飾したり、掲示板

や花壇の管理を行いながら足を運んでくださる方や地域の方との繋がり

を意識して日々活動しています。 

 

他にも園芸や調理、個別の体操やトランポリンなど行っています。去

年に引き続き、表現・体感のチームに分かれて、活動を行っています。

日々の活動を通して、出来上がる達成感ややりがいを感じ、利用者に寄

り添いながら、共に成長していきたいと思います。今年度もよろしくお

願い致します。 

 

Ⅽ<共生>グループ 
Guru-pu  

 


